
الجريدة الرسمية - العدد 3 فى 18 يناير سنة 2024 17 

قـرار رئيـس مجلـس الـوزراء
رقـم 4882 لسنـة 2023

رئيـس مجلـس الـوزراء
بعد الاطلاع على الدستور ؛

 وعلـــى قانـــون نظـــام الإدارة المحلية الصـــادر بالقانـــون رقم 43 لســـنة 1979 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى القانون رقم 10 لســـنة 1990 بشـــأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة 

ولائحته التنفيذية ؛

وعلى قرار رئيس الجمهورية رقم 279 لسنة 2018 بالتفويض فى بعض الاختصاصات ؛

ــرار مجلس الوزراء رقم 55 لســـنة 2022 بإضافة أغـــراض إقامة مراكز  وعلـــى قـ

تنمية الأســـرة والطفولة الحكومية ، ومجمعات الخدمات الحكومية ، ومراكز الخدمات 

الزراعيـــة والبيطرية الحكومية ، ومراكز الشـــباب الحكوميـــة والملاعب الملحقة بها ، 

وغيرها من المشـــروعات الحكومية ذات النفع العام التى تدخل ضمن البرنامج القومى 

لتطوير الريف المصرى »حياة كريمة« إلى أعمال المنفعة العامة ؛

وعلى قرار رئيس مجلس الوزراء رقم 2937 لسنة 2022 باعتبار مشروع إنشاء 

مجمع خدمات حكومية بناحية سندبســـط- مركز ومدينـــة زفتى - محافظة الغربية من 

أعمال المنفعة العامة ؛

وبناءً علي ما عرضه وزير التنمية المحلية ؛

قــــــرر :
) المــادة الأولى (

ــرار رئيـــس مجلس الـــوزراء رقـــم 2937  يُســـتبدل بنـــص المـــادة الأولـــى من قـ

 لسنة 2022 المشار إليه ، النص الآتى :

»يعتبر من أعمال المنفعة العامة مشـــروع إنشـــاء مجمع خدمات حكومية بناحية 

سندبســـط، مركـــز ومدينة زفتى - محافظة الغربيـــة ، والواقع )ضمن القطعة 191 من 

31 أصلية ، وضمن القطعة 123 أصلية( بحوض ساقية شغيب نمرة )13( ، بمسطح 

)10 قراريط و8 أسهم(« .



الجريدة الرسمية - العدد 3 فى 18 يناير سنة 2024 18 

) المــادة الثــانية (

تســـتبدل الخريطة المســـاحية وكشـــف المـــلاك الظاهرين المرفقين بهـــذا القرار ، 

بالخريطة المســـاحية وكشف الملاك الظاهرين المرفقين بقرار رئيس مجلس الوزراء رقم 

2937 لسنة 2022 المشار إليه .

) المــادة الثــالثة (

يُنشر هذا القرار فى الجريدة الرسمية .

صدر برئاسة مجلس الوزراء فى 4 جمادى الآخرة سنة 1445 هـ

                              ) الموافق 17 ديسمبر سنة 2023 م ( .

رئيس مجلس الوزراء

دكتور/ مصطفى كمال مدبولى



الجريدة الرسمية - العدد 3 فى 18 يناير سنة 2024 19 

وزارة التنمية المحلية
مذكرة إيضاحية

لتعديل قرار السيد الدكتور رئيس مجلس الوزراء 

رقم 2937 لسنة 2022

أتشرف بعرض الآتى :

ــرار الأســـتاذ الدكتور  رئيس مجلـــس الوزراء رقم 2937 لســـنة 2022  صـــدر قـ

والمتضمن اعتبار مشروع إنشاء مجمع خدمات حكومية بناحية سندبسط التابعة لمركز 

ومدينة زفتي – محافظة الغربية – والواقع بالقطعة رقم )191 من 31 أصلية( بحوض 

ســـاقية شـــغيب نمرة )13( بمســـطح )11 قيراطًا و15 ســـهمًا( وذلك لصالح الوحدة 

المحلية من أعمال المنفعة العامة.

كما تضمنت المادة الثانية منه على الاستيلاء بطريق التنفيذ المباشر على الأرض 

اللازمة لتنفيذ المشروع المشار إليه وفقا لموقعها ومساحتها وحدودها وأسماء ملاكها 

الظاهرين بالمذكرة الإيضاحية والرسم التخطيطي والكشف المرفقين.

حيث ورد كتاب محافظة الغربية رقم )2042( المؤرخ 2023/8/13 والمتضمن 

طلب المحافظة استدراك القرار رقم 2937 لسنة 2022 باعتبار مشروع إنشاء مجمع 

خدمـــات حكومية بناحية سندبســـط التابعة لمركز ومدينة زفتـــي – محافظة الغربية – 

والواقع بالقطعة رقم )191 من 31 أصلية( بحوض ساقية شغيب نمرة )13( بمسطح 

)11 قيراطًـــا و15ســـهمًا( وذلك لصالـــح الوحدة المحلية من أعمـــال المنفعة العامة، 

ليكون متضمناً القطع الجديدة وتعديل المســـاحة حســـب التشـــغيل الفعلي للمشروع 

بحيـــث يتضمـــن القطع أرقـــام )191 من 31 أصلية – ضمـــن القطعة 123 أصلية ( 

بمساحة )10قراريط و8 أسهم( بدلًا من )11 قيراطًا( و)15( سهمًا .



الجريدة الرسمية - العدد 3 فى 18 يناير سنة 2024 20 

حيـــث الثابـــت من مذكرة محافظـــة الغربية أنه تم تقدير قيمـــة التعويض المبدئي 

المعـــدل بمعرفـــة الإدارة العامـــة للتثمين بالهيئـــة المصرية العامة للمســـاحة بالقاهرة 

3675000جنيها ) فقط وقدره ثلاثة ملايين وســـتمائة وخمســـة وســـبعون ألف جنيهاً 

لا غيـــر( في حين قبـــل التعديل بمبلغ 4100000 جنيهًا )فقـــط وقدره أربعة ملايين 

ومائـــة ألف جنيه لا غيـــر( وذلك إعمالًا لأحكام المادة السادســـة من القانون رقم 10 

لسنة1990 وتعديلاته بشأن نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة وذلك فور صدور قرار 

المنفعة العامة.

حيث الثابت أنه أرفق بالأوراق كشف يتضمن أسماء الملاك الظاهرين لقطعة الأرض 

المطلوب إضفاء صفة النفع العام عليها ، والاستيلاء عليها بطريق التنفيذ المباشر.

حيث الثابت أنه أرفق بالأوراق مخطط إجمالي بالمشروع المطلوب إقامته.

لذا نأمل – لدي الموافقة – التفضل باســـتدراك القرار رقم 2937 لســـنة 2022 

بإضافة القطع )191 من 31 أصلية – ضمن القطعة 123 أصلية( بحوض ساقية شغيب 

 نمرة 13 بدلًا من القطعة )191 من 31 أصلية( بمســـاحة )10 قراريط  و8 أســـهم(

بدلًا من )11 قيراطًا و15 سهمًا( .

لذلك وإعمالًا لأحكام القانون رقم 43 لســـنة 1979 بشـــأن نظام الإدارة المحلية 

والقوانين المعدلة له ولائحته التنفيذية والقانون رقم 10 لسنة 1990 وتعديلاته بشأن 

نزع ملكية العقارات للمنفعة العامة ولائحته التنفيذية.

فقد أعد مشروع القرار المرفق.

برجاء – في حالة الموافقة – التوجيه بإصداره.

وزير التنمية المحلية

لواء/ هشام عبد الغنى آمنة



الجريدة الرسمية - العدد 3 فى 18 يناير سنة 2024 21 



الجريدة الرسمية - العدد 3 فى 18 يناير سنة 2024 22 



الجريدة الرسمية - العدد 3 فى 18 يناير سنة 2024 23 



الجريدة الرسمية - العدد 3 فى 18 يناير سنة 2024 24 



الجريدة الرسمية - العدد 3 فى 18 يناير سنة 2024 25 


	العدد3
	2024-1-18-2023-325
	2024-1-18-2023-43-4
	2024-1-18-2023-329
	2024-1-18-2023-34-4
	2024-1-18-2024-1
	2024-1-18-2023-4881
	2024-1-18-2023-4882
	New bookmark8




